
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА  

 

 

 

ПРИКАЗ 

10.11.2022  № 01 - 04/163 

О проведении районного профориентационного 

конкурса детского творчества  

«Мир в радуге профессий» 

 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Кирово–Чепецкого района и с целью привлечения внимания обучающихся к 

осознанному выбору будущего профессионального пути средствами 

художественно-эстетическое творчества 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1.Утвердить Положение о районном профориентационном конкурсе детского 

творчества «Мир в радуге профессий» (далее - Конкурс) согласно приложению. 

2. Провести Конкурс с 10 ноября по 12 декабря 2022 года  на базе МКУ ДО ДДТ. 

3. Утвердить следующий состав жюри Конкурса: 

   Председатель жюри – Газизова Э.И., заместитель директора по ВР МКУ ДО ДДТ. 

       Члены жюри: 

      - Плюснина О.А., заместитель директора по УВР МКУ ДО ДДТ; 

      - Ренева Е.Н.,  художник МКУ ДО ДДТ. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ДО ДДТ 

Лобанова А.Н.  

 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Кирово – Чепецкого района  

 

                             О.В. Склярова 

 

 Согласовано:  

Директор МКУ ДО ДДТ А.Н. Лобанов 

 

 

 

                                                                         



2 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

районного профориентационного конкурса детского творчества 

«Мир в радуге профессий» 

 

1. Общие положения 

МКУ ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района проводит районный 

профориентационный конкурс детского творчества «Мир в радуге профессий» 

(далее-Конкурс). 

Цель Конкурса – привлечения внимания обучающихся к осознанному 

выбору будущего профессионального пути средствами художественно-

эстетическое творчества. 

Задачи:  

 Знакомство с миром профессий. 

 Создание условий для профессионального самоопределения. 

 Развитие творческих способностей у детей. 

  

2. Сроки проведения Конкурса 

В Конкурсе принимают участие работы соответствующие всем требования, 

указанным в настоящем Положении и представленные в оргкомитет Конкурса до 

12 декабря 2022года. Заявка высылается на бумажном и электронном носителях 

вместе с работами (Приложение 1) не позднее указанного срока. Без заявки на 

электронном носителе работы, присланные на Конкурс, не рассматриваются. 

(Просьба составлять заявки строго по образцу!) 

Адрес электронной почты МКУ ДО ДДТ: moydodddt@yandex.ru.  

Почтовый адрес: 613030 Кировская область, Кирово-Чепецкий район,  ж. д. ст. 

Просница,  ул. Большевиков,  д.8а.  

 

3. Участники Конкурса 

 К участию в Конкурсе приглашаются все желающие от 5 до 18 лет, 

предоставившие самостоятельно выполненные работы в одной или нескольких 

номинациях Конкурса (от одного участника не более 2 работ в одной номинации). 

Возрастные категории: 

- 5-6 лет; 

- 7-10 лет; 

- 11-13 лет; 

- 14-18 лет. 

                                      Приложение  

          УТВЕРЖДЕНО                     

приказом управления образования                                                                                                                                                

администрации Кирово-Чепецкого                                                                                           

           района от 10.11.2022  № 01 - 04/163 

 

 

mailto:ddt@yandex.ru


3 

 

 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 Изобразительное творчество (рисунок, живопись, графика, коллаж, плакат). 

 Декоративно-прикладное творчество. 

 Авторское фото. 

 Литературное творчество (проза, поэзия, сочинение-рассуждение, очерк, 

литературная зарисовка). 

 Мультимедийная презентация, видео. 

 

Работы, присланные на Конкурс, по его окончании могут быть востребованы 

авторами.  

 

5. Требования к оформлению конкурсных работ 

Изобразительное и Декоративно-прикладное творчество: 

-    раскрытие темы; 

- красочность (яркость); 

- оригинальность; 

- доступность (понятность); 

- творческие находки; 

-    художественное исполнение. 

Литературное  творчество: 

- последовательность изложения темы; 

- аргументированность выбора; 

- убедительность; 

- красочность описания; 

- творческий подход к раскрытию темы.        

 Авторское фото,  Мультимедийная презентация, видео: 

 - раскрытие темы; 

 - оригинальность; 

 - доступность (понятность); 

 - творческие находки. 

Примечание: руководители работ, являющиеся педагогами дополнительного 

образования МКУ ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района Кировской области, 

указывают в графе «название образовательного учреждения» помимо школы и 

МКУ ДО  ДДТ, в графе «должность» - педагог дополнительного образования.  

 

6. Подведение итогов Конкурса 

По каждой номинации Конкурса жюри определяет победителей и призеров, 

которые награждаются дипломами управления образования администрации Кирово 

– Чепецкого района. 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Приложение 

ЗАЯВКА 

на участие в районном профориентационном конкурсе детского творчества 

«Мир в радуге профессий» 

_____________________________________________________________ 

(образовательная организация) 

 

№ ФИ автора 

работы,  

Возрастная 

категория 

Название 

работы 

Номинация 

конкурса 

Руководитель: ФИО 

полностью, должность 

(учитель, педагог 

дополнительного 

образования) 

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

                                                    _____________ 

 

 

 

 

 

 

 


